
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2012

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417590

PORTARIA Nº. 1.806/2012-GAB/SEMA DE 01 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo 69539/2012/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 01/08/2012 as férias da servidora 
CINTIA LIKA INADA TAKEHANA, matricula nº. 57214682/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na 
Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, referente ao exercício 
2011/2012, lançada na PORTARIA Nº. 1594/2012-GAB/SEMA, 
de 11/07/2012, publicado no DOE nº. 32197 de 12/07/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417592

PORTARIA Nº. 1.807/2012-GAB/SEMA DE 01 DE AGOSTO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo 69479/2012/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 31/07/2012 as férias da servidora 
CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES, matricula nº. 
5141818/1, ocupante do cargo de Engenheiro Químico/
Gerente, lotada na Gerência de Projetos de Comércio e 
Serviços, referente ao exercício 2010, lançada na PORTARIA Nº. 
1797-GAB/SEMA, de 31/07/2012, publicado no DOE nº. 32.211 
de 01/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417593

PORTARIA Nº. 1.808/2012-GAB/SEMA DE 01 DE AGOSTO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo 69536/2012/GESFLORA/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 01/08/2012 as férias da servidora 
RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDES, matricula nº. 
57214824/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente, lotada na Gerência de Sistema de Comercio de 
Transporte de Produtos Florestais, referente ao exercício 
2011/2012, lançada na PORTARIA Nº. 1644/2012-GAB/SEMA, 
de 16/07/2012, publicado no DOE nº. 32200 de 17/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417221

PORTARIA Nº1818/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
AGOSTO DE 2012

  O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994 e o Processo nº2012/19957, de 29/06/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº.54192735/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Planejamento Ambiental/DIPLAN, no período de 01 
a 30.08.2012, referente a 2ª parcela do triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2012 
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417359

PORTARIA: 1824/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
EDSON BEZERRA POJO    SOCIOLOGO                541934203   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18544135964520000    0116000000          339039              1,500.00

Observação: ATENDER DESPESAS EVENTUAIS DESTA DIREH EM 
FACE À REALIZAÇÃO DE EVENTO DE CAPACITAÇÃO EM GESTÃO 
DE RECURSOS HÍDRICOS.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417383

PORTARIA: 1823/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JULIO CESAR MEYER JUNIOR              MEDICO VETERINARIO       571754601   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0316002102          339030              2,000.00
Observação: PARA DESPESAS EVENTUAIS DA EQUIPE TÉCNICA 
DA COORDENADORIA A FIM DE VIABILIZAR AS ATIVIDADES DE 
GESTÃO DO PARQUE ESTADUAL DE CHARAPUCU
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417571

ERRATA DA PORTARIA Nº 1815/2012-GAB/SEMA DE 
01/08/2012, PUBLICADA NO DOE 32212 DE 02/08/2012
ONDE SE LÊ - ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER 
Diária
LEIA-SÊ -ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
 
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417578
PORTARIA Nº. 1813/2012-GAB/SEMA DE 01 DE AGOSTO 

DE 2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, as 
servidoras abaixo relacionadas:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ROSE LUCE DE MELO 
RODRIGUES GAIA 3214664/1 2009/2010 02/08 A 

31/08/2012

SELMA SOLANGE MONTEIRO 
SANTOS 57215621/1 2011/2012 13/08 A 

11/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417580

PORTARIA Nº 1.812/2012-GAB/SEMA DE 01 DE AGOSTO 
DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1664/2012-GAB/SEMA 
de 17/07/2012, publicada no D.O.E. Nº. 32207 de 26/07/2012, 
que altera o período de férias, da servidor SELMA SOLANGE 
MONTEIRO SANTOS, matricula n° 57215621/1, lotado na 
Coordenadoria de Gestão Compartilhada e Regionalizada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417207

PORTARIA Nº. 1811/2012-GAB/SEMA DE 01 DE AGOSTO 

DE 2012
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
o Processo nº2012/10853;
R E S O L V E:
Conceder 01 (um) ano de Licença Sem Vencimento, para 
tratar de assuntos particulares ao servidor PEDRO DA COSTA 
DUARTE FILHO, matrícula nº. 11150/2, ocupante do cargo de 
Contador, lotado na Gerência de Recursos Humanos/GRH, no 
período de 06.08.2012 a 05.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417208

PORTARIA: 1821/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “OUTORGA DE USO DE 
ÁGUA”, ORGANIZADO PELA KROZAI-APRIMORAMENTO 
PROFISSIONAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2012 a 12/08/2012
572158571/SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
09/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417211

PORTARIA Nº. 1804/2012-GAB/SEMA DE 01 DE AGOSTO 
DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Processo nº2012/19764;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para 
tratar de assuntos particulares ao servidor JEAN MICHEL 
JORGE TEIXEIRA, matrícula nº. 57175430/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência 
de Projetos Industriais/GEIND, no período de 06.08.2012 a 
05.08.2014.
            REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
               Belém, 01 de agosto de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417214

PORTARIA Nº.1798/2012-DAF/GAB/SEMA DE 31 DE 
JULHO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo nº69383/2012 – 
GECOS/CLA/DILAP, de 31/07/2012; 
R E S O L V E:
                      Conceder 30 dias de férias à servidora 
GISELE COSTA BARRETO, matrícula nº 57220694/2, ocupante 
da função de Administrador, lotada na Gerencia de Projetos de 
Comércio e Serviços, no período 13/08 a 11/09/2012, referente 
ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417216

PORTARIA Nº1803/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação 
do Laudo Médico nº. 129267A/1, através do Processo nº 
2012/360424;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JÚNIOR, 
matrícula nº. 550890/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotado 
na Coordenadoria de Gestão de Unidades Conservadoras da 
Natureza, no período de 14/07 a 12/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417218

PORTARIA Nº 1817/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 01 
AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º 
da Lei n.º 11.770, de 09/09/2008 e o Processo nº 2012/23336;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora BRENDA PAMPLONA RANIERI BASTOS, 
matrícula nº. 8001255/1, ocupante da função de Técnico em 


